от d-/- р-ё/ dа1!2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

г.Туапсе

Об утвер)цдении Положения о проведении на территории
муниципального образования Туапсинский район ежегодного

регионального фестиваля черноморских казаков <<Казачий стан>>

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
Jф 131-ФЗ кОб общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>, Положением об отделе кулътуры администрации
муниципаJIъного образования Туапсинский район, утвержденным решением
Совета муницип€шьного образования Туапсинский район от 27 марта 2009 года
Jф 133 <Об учреждении органа администрации муницип€tльного образования
Туапсинский район в качестве юридического лица отдела культуры
администрации муниципаJIьного образования Туапсинский район>>,
Постановлением администрации муниципального образования Туапсинский
район от 13 сентября 2018 года Jф 146б <Об утверждении Порядка организации
и проведения культурно-массовых мероп риятий, пр оводимых муниципаJIьными
учреждениями отрасли <Культурa> Туапсинского района, Jолномочия
rIредителя в отношении которых осуществляет отдел культуры администрации
муниципаJIьного образования Туапсинский район>>, в рамках муниципалъной
целевоЙ программы обеспечение безопасности населения Туапсинского раЙона,
с целью развития, сохранения и укрепление традиций духовной культуры,
популяризации казачьего творчества и р€lзвитие казачьей культуры на
территории муниципального
постановляю:

Туапсинский район

1. Утвердить Положение о проведении на территории
муниципального образования Туапсинский район ежегодного регионЕuIьного

образования

2. ПорУчитъ организацию и проведение Фестиваля отделу кулътуры
администрации муницип€Llrьного образования Туапсинский район (,.Щанилова).

З. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муницип€шьного образования Туапсинский
район А.Р. Ачмизова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

А.В. Русин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администр ации

муниципutльного образования
Туапсинский район

Ns 64rц

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории муниципальнOго образования
Туапсинский район ежегодного регионального фестиваля

черноморских казаков <<Казачий стан>>

1. Общие положения

Ежегодный регионаJIъный фестиваль черноморских казаков <Казачий
стан) на территории муниципального образования Туапсинский район (далее -

Фестиваль) проводится в рамках реализации муниципальной целевой
шрограммы обеспечение безопасности населения Туапсинского района на
текущий год.

Фестивалъ является некоммерческой культурной акцией, направленной
на развитие, сохранение и укрепление традиций духовной культуры,
популяризацию казачьего творчества и развитие казачьей кулътуры,

формирование культурных традиций казачества как фактор патриотического
восгIитания подрастающего поколения на территории муницип€tлъного
образования Туапсинский район и Краснодарского края.

Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения,

финансирование и определение победителей Фестив€tпя.

2. Щели и задачи Фестиваля

Щели Фестиваля:
1) формирование положительного имиджа Туапсинского района как

Территории Культуры;
2) гармонизация межнацион€tJIьных отношений на территории

муниципального образования Туапсинский район;
Задачи Фестиваля:
1) сохранение, развитие и пропаганда лучших образцов казачьего

творчества;
2) содействие повышению творческой активности, росту

исполнительской культуры и мастерства казачъих коллективов муниципаJIьного
образования Туапсинский район;

3)

2

воспитание патриотизма, сохранение и поддержка
культуры в России, Кубани, Туапсинского района;4) расширение и укрепление межпоселенческих и межрегиональных

постановлением администрации муницип€tлъного образования Туапсинский
раион или IIрик€вом отдела культуры администрации муниципального
образования Туапсинский район не менее чем за месяц до даты проведения
Фестиваля

Организационный комитет Фестиваля:
разрабатывает сценарные планы, смету, план подготовки и проведения

Фестиваля;
осущестВляеТ информИрование участников о проведении Фестивапя, о

внесении изменений оперативного характера, сбор заявок, регистрацию
участников;

обеспечивает предоставление времени для репетиций на сцене,
профессионztJIьного светового, звукового и видео оборудов ания;

совместно с руководителями делегаций во время проведения ФестиваJIя
разрешает возникающие организационные и спорные вопросы;

имеет право на привлечение спонсоров для организащии и проведения
Фестиваля;

имеет право изменять правила Фестиваля в сторону улучшения качества
его работы.

казачьей

связей в сфере культуры.

з. Учредители, организаторы и исполнители Фестиваля

2) туапсинское районное казачье общество Черноморского казачьего
округа Кубанского казачьего войска.

2. ОрганизаторамиФестиваляявляются:
1) Отдел культуры администрации муницип€lJIьного образования

Туапсинский район;
2) Туапсинское районное казачье общество Черноморского казачьего

округа Кубанского к€вачьего войска.
З. ИсполнителямиФестиваляявляются:
1) Туапсинское районное казачье общество Черноморского казачьего

округа Кубанского казачъего войска;
2) Муниципальное казенное учреждение культуры <туапсинский

районный организационно-методический центр).

4. Права и обязанности организационного комитета
и участников ФестиваJIя

1. Состав организационного комитета Фестиваля утверждается

2. Участники Фестиваля:
вправе гIо.тгrIать информацию о сроках и правилах Фестив€tля;
обязаны выполнять все действия, связанные с участием в Фестивале и

получением призов, указанных в настоящем Положении, в установленные
настоящим Положением сроки.

подав заявку и rrриняв уIастие в ФестиваJIе, подтверждают свое согласие
с настоящим Положением;

доброволъно предоставляя данные при оформлении заявки на.участие в
Фестивале, а именно: укulзывая фамилию, имя, отчество, номер телефона,
подтверждают свое согласие на сбор, хранение, исполъзование, обработку и

распространение персон€}JIьных данных в целях проведения Фестиваля
Организатором, который гарантирует необходимые меры защиты данных от
несанкционированного р€вглашения, в том числе, персонZIJIьных данных.

5. Сроки и место проведения Фестиваля

Ежегодно точнаlI дdтz, время и место проведения Фестиваля
утверждается постановлением администрации муниципаJIьного образования
Туапсинский район или приказом отдела культуры администрации
муницип€lJIьного образования Туапсинский район в текущем году.

6. Программа ФестивагIя

В рамках Фестиваля проходят следующие мероприятия:
концерт творческих коллективов, фольклорных ансамблей, вокалъных

коллективов, хореографических колJIективов, в репертуар которых включены
произвед ения различных жанров казачьего народного искус ства;

концерт казачьих коллективов Туапсинского района;
концерты приглашенных казачьих коллективов из других

Краснодарского края и Российской Федерации;
выставка ярмарка мастеров декоративно-прикладного

кzвачьих народных промыслов и ремесел;
книжные и музейные выставки кулътуры казачества;
игровые и анимационные IIрограммы;
дегустация блюд казачьей кухни;
покЕвателъные выступления к€ваков.

7. Условия участия

В Фестивале моryт принимать участие казаки, любые творческие
коллективы фолъклорные ансамбли, вок€lJIьные коллективы, хореографические
коллективы и отдельные исполнители, в репертуар которых включены
произведения р€lзличных жанров казачьего народного искусства, мастера
декоративно_прикладного искусства, казачьих народных промыслов и ремесел.

регионов

искусства,

4

Мастера декоративно-прикпадного искусства, казачъих
промыслов и ремесел представляют в рамках Фестиваля выставку
Мастера самостоятельно организуют доставку работ к месту

своих работ.
проведения

народных

выставки, обеспечивают необходимым техническим оборудованием (стол, стул,
скатерть и т.д.). Количество работ не ограничено.

Щля участия в концерте каждый участник представляет программу не
более 2_х произведений. В программу Фестиваля включаются произведения

р€lзличных жанров казачьего народного искусства: уGтного творчества,

фрагменты казачьих народных пр€lздников, обычаев, обрядов, казачьих
национЕLгIьных игр, фолъклорного творчества, танцеваJIьного и песенного
творчества, в репертуар которых включены произведения рulзличных жанров
к€вачьего народного искусства. Возраст участников не ограничен.

Для }пlастия в Фестивале необходимо подать заявку установленного
образца (приложения Jф 1, 2 к Положению) в оргкомитет Фестиваля. Все заявки

должны быть подписаны руководителем )п{реждения и заверены печатъю.

Прием заявок на участие в Фестивале прекращается за 5 дней до дня.его
проведения. Подача заявки на участие в Фестив€Lле автоматически является
подтверждением полного согласия со всеми требованиями данного Положения.
Участник, не подавший заявку, к участию в Фестив€tле не доттускается.

Ддрес подачи заявки: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4,

Муниципапьное казенное учреждение культуры <Туапсинский районный
организационно-методический центр>.

Замена творческого номера возможна не позднее, чем за 2 дня до начала
Фестиваля. В случае отказа от участия в Фестивале необходимо сообщить в

оргкомитет не позднее, чем за сутки до дня его проведения. Порядок
выступления в Фестивале опредеJuIется оргкомитетом Фестиваля.

Участники и руководители творческих коллективов при себе должны
иметь паспорт (свидетельство о рождении) и ксерокопию паспорта
(свидетелъство о рождении), медицинский полис, доверенность от родител,ей о

том, что они доверяют своего ребенка (Ф.И,О. ребенка) руководителю группы
(Ф.И.О.) и возлагают на него полную ответственность за его жизнь и здоровье,
копию приказа директора учреждения о возложении на руководителя груIIпы
ответственности за жизнь и здоровье творческой делегации.

Командирующие организации обязаны предусмотреть и предпринять
меры по охране жизни и здоровъя творческих делегаций по всему маршруту
следования от места отбытия до места прибытия и обратно, а также во время
пребывания на Фестивале.

8. Требования к работам

В программу Фестиваля допускаются произведения казачьеЙ культуры.
Участники фестиваJIя исполняют не более 20 минут по желанию исполнителеЙ.
Все участники выступают в сопровождении фонограммы (минус один)>,

a'capella (без инструмент€Lпьного сопровождения), под аккомпанемент

5

музык€tльных инструментов (инструменты, участники привозят с собой).
Фонограммы-караоке к исполнению на ФестивЕLле не допускаются.

Требования к фонограммам: музык€Lльное сопровождение должно быть
представлено на специаJIъно подготовленных для ФестиваJuI флеш-носителях.
Каждая фонограмма должна бытъ подписана с укЕванием названия коллектива
и названия произведения. Желательно иметь дубликат записи. Фонограммы для
выступления сдаются звукооператору в день проведения Фестив€tля не позднее,
чем за час до начаJIа фестивальных мероприятий.

Участники Фестиваля при исполнении музыкальных произведений
обязаны самостоятельно урегулировать вопросы правомерного использования
произведений с авторами произведений или иными правообладателями на
использование произведений.

Оргкомитет Фестиваля не несет ответственность за нарушение
участниками Фестиваля авторских прав

Мастера декоративно-прикладного искусства, народных промыслов и

ремесел оформляют свою выставку табличкой формата А4, в которой
указываются фамилия, имд отчество мастера, населенный пункт и техника, в
которой мастер работает.

9. ФинансированиеФестиваля

Финансирование Фестиваля осуществляется из бюджета мунициrт€Lльного

образования Туапсинский район в рамках выделенных средств на текущий год
по муниципаJIьной целевой программе обеспечение безопасности населения
Туапсинского района. !ля проведения Фестиваля привлекаются также средства
спонсоров и меценатов.

Контролъ над расходованием бюджетных средств, направленных на
проведение мероприятий Фестиваля, осуществляется организационным
комитетом Фестиваля.

Все расходы, связанные с питанием, проживанием и проездом )ластников
к месту проведения Фестиваля и обратно - за счет направляющей стороны.
Взносы за уIастие в Фестивале не предусмотрены.

10. Награждение

Все 1^lастники Фестиваля получают дипломы за участие, помещенные в

рамки.

11. .Щополнительные условия

Оргкомитет и экспертнzш комиссия Фестив€uIя оставляет за собой право,
на любом этапе Фестиваля лишить творческую делегацию или отдельного
делегата права дальнейшего уt{астия в Фестивале rrо причинам:

6

неуважительного отношения к другим участникам
оргкомитета, зрителям;

осуществления либо провоцирования агрессивных действий по
отношению к окружающим;

употребления на месте проведения Фестиваля напитков содержащих
€Lлкоголь; либо нахождения в состоянии €Lлкогольного или наркотического
опъянения;

несоблюдение условий Фестиваля.

Начальник отдела культуры
администрации муниципаJIьного
образования Туапсинский район Ю.А. {анилова

ПРИЛОЖЕНИЕ NS 1

к Положению о проведении на
территории муниципЕLльного

образования Туапсинский район
ежегодного регионЕuIъного фестива-пя
черноморских к€ваков <Казачий стан)

ФОРМА ЗАЯВКИ
творческого коллектива на участие в ежегодном региональном

фестивале черноморских казаков <<Казачий стан>> на территории
муниципального образования Туапсинский район

зАявкА
творческого коллектива на участие в ежегодном

черноморских казаков <<Казачий стан>>

муниципального образования Туапсинский

региональном фестивале
на территории
район в _ году

Название коллектива, дуэта

Фамилия, Имя, Отчество
руководителя коллектива
контактный телефон
Имеющиеся звания
руководителя коллектива
Ведомственная
принадложность участника
(МУК,.Щом культуры,
СУЗьт, ВУЗы, МОУ ДОД,
СоШ и т.д.)
Жанр

Возраст участников
Количество участников
(обш. : мyж. ,rrtен. .)

Общее _: муж. _, жен.

исполняемые
произведения (название,
авторы музыки и слов,
хоонометоаж)

паспорт серии м выдан

про}Iйвающий (ая) по адресу:
в соответствии с требованиями статьи 9 Федера-гlьного закона от 27 июля 2006 года Ns152-ФЗ
(О порсональных данньIх)), с целью участия в ежегодном региональном фестивале
черноморских казаков кКазачий стан) на территории муниципального образования
Туапоинский район, подтверх(даю свое согласие на обработку организационным комитетом
Фестиваля (далее - Оператор) моих персональных данных включающих: фамилию, имя,
отчество; ия; п данные. свидетельство о рождении (серия, J\b, кем и

когда ВыДан); контактную информацию (а црес места жительства\пребывания, телефон).
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с

ПеРСОнальныМи даЕными, включЕUI сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, измен9ние), размещение, блокирование, уничтожение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

Настоящей Заявкой подтверждаю согласие со всеми условиями Полохсения о
проведении ежегодного регионального фестива-гlя черноморских казаков <Казачий стан> на
территории муниципального образования Туапсинский район.

Подпись руководителя r{реждеЕия
мп

(подпись участника)

(дата составления заявки)

расшифровка подписи

-СпjjпtБ)--

Началъник отдела культуры
администрации муниципЕLлъного
образования Туапсинский район Ю.А. fiанилова

ПРИЛОЖЕНИЕ М 2
к Положению о проведении на
территории муниципаJIьного

образования Туапсинский район
ежегодного регионального фестиваля
черноморских к€ваков <Казачий стан)

ФОРМА ЗАЯВКИ
мастера декоративно-прикладного искусства, народных
промыслов и ремесел на участие на участие в ежегодном

региональном фестивале черноморских казаков <<Казачий стан>>

на территории муниципального образования Туапсинский район

зАявкА
мастера декоративно-прикладного искусства, народных промыслов и
ремесел на участие Еа участие в ежегодном региональном фестивале

черноморских казаков <<Казачий стан>> на территории муниципального
образования Туапсинский район в _ году

Название
студииlклуб а/о бъединения
Фамилия, Имя, Отчество
мастера
контактный телефон
Имеющиеся звания
руководителя
студииlкл уб al объединения
Ведомственная
принадлежность участника
(МУК,,Щом культуры,
СУЗы, ВУЗьт, МОУ ДОД,
СоШ и т.д.)
НаправлениеДКанр

Возраст участников
Необходимое техническое
обеспечение (стол, стенд)

я,

паспорт серии

(Ф.и.U, полностью)

J\ъ выдан

про}Iивающий (ая) по адресу:
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 200б года J\Ъ152-ФЗ
кО персональных данньD(), с целью участия в ежегодном региональном фестивале
черноморских казаков кКазачий стан)) на территории муниципального образования
Туапсинский район в году, подтвер}кдаю свое согласие на обработку
организационным комитетом Фестиваля (далее - Оператор) моих персональных данньж
включающих: фамилию, имя, отчество; дату рождения; пас ые данные, свидетельство о

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с
персонапьЕыми данными, включая сбор, систематизацию, накоплеЕие, хранение, уточнение
(обновление, изменение), размещение, блокирование, уничтожение.

настоящее согласие лействует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

настоящей Заявкой подтверхtдаю согласие со всеми условиями Полоrкения о проведении
ежегодного регионального фестиваля черноморских казаков кказачий стан> на торритории
муниципального образования Туапсинский район.

Подписъ руководителя учреждения
мп

(подпись участника)

(дата составления змвки)

расшифровка подписи
-Спюjпись]-

Начальник отдела кулътуры
администрации муницип€lJIьного
образования Туапсинский район Ю.А. ffанилова